ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

СОВЕТ  КРИВОШЕИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

(пятого созыва)
РЕШЕНИЕ

22.12.2022                                                                                                                       № 28
с. Кривошеино

Томской области

Об утверждении порядка предоставления и расходования  средств,

передаваемых из бюджета Кривошеинского сельского  поселения бюджету муниципального образования Кривошеинский район  на осуществление части передаваемых полномочий  по решению вопросов местного значения
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 142.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования Кривошеинское сельское поселение

СОВЕТ КРИВОШЕИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок предоставления и расходования  средств, передаваемых из бюджета муниципального образования Кривошеинское сельское поселение бюджету муниципального образования Кривошеинский район на осуществление части передаваемых полномочий  по решению вопросов местного значения согласно приложению.

2. Разместить данное решение на официальном сайте муниципального образования Кривошеинское сельское поселение Кривошеинского района Томской области https://krivosheinskoe-sp.ru/  в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на контрольно-правовой комитет Совета Кривошеинского сельского поселения.

Председатель Совета
Кривошеинского сельского поселения

Глава Кривошеинского сельского поселения
                                           Н.Д. Зейля
Приложение
к решению Совета Кривошеинского
 сельского поселения
№ 28 от  22.12.2022 года
Порядок
предоставления и расходования  средств, передаваемых из бюджета Кривошеинского сельского поселения  бюджету муниципального образования Кривошеинский район на осуществление части передаваемых полномочий  по решению вопросов местного значения
I. Общие положения
1.1. Настоящий порядок предоставления и расходования  средств, передаваемых из бюджета Кривошеинского сельского поселения  бюджету муниципального образования Кривошеинский район на осуществление части передаваемых полномочий  по решению вопросов местного значения, разработан в целях установления методики расчета, порядка перечисления указанных трансфертов и использования средств бюджета муниципального образования Кривошеинское сельское поселение, направляемых на финансовое обеспечение вопросов местного значения (далее – иные межбюджетные трансферты).

II. Порядок планирования и перечисления иных межбюджетных трансфертов
2.1. Иные межбюджетные трансферты предусматриваются в бюджете муниципального образования Кривошеинское сельское поселение  на  текущий (очередной) финансовый год в объемах, утвержденных решением  Совета Кривошеинского сельского поселения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период и предоставляются за счет собственных доходов бюджета муниципального образования Кривошеинское сельское поселение.

2.2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются на основании соглашения «О передаче части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования Кривошеинское сельское поселение органам местного самоуправления муниципального образования Кривошеинский район на 2022 год», заключаемого между муниципальным образованием Кривошеинское сельское поселение  и получателем иных межбюджетных трансфертов.

2.3. Предоставление иных межбюджетных трансфертов получателю осуществляется администрацией муниципального образования Кривошеинское сельское поселение в объеме средств, предусмотренных решением Совета Кривошеинского сельского поселения о бюджете на соответствующий финансовый год, в соответствии с бюджетной росписью, в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных в установленном порядке.

2.4. Получатель имеет право дополнительно направлять собственные материальные ресурсы и финансовые средства для осуществления переданных полномочий в случае и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации, а также Уставом муниципального образования Кривошеинское сельское поселение и настоящим порядком.

2.5. Перечисление иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Кривошеинское сельское поселение осуществляется ежемесячно в размере 1/12 годовой суммы не позднее 05 числа текущего месяца.

2.6. Иные межбюджетные трансферты зачисляются на лицевые счета получателя по исполнению бюджета муниципального образования Кривошеинское сельское поселение и отражаются в бюджете муниципального образования Кривошеинское сельское поселение в полном объеме.

III. Порядок расходования иных межбюджетных трансфертов
4.1. Расходование иных межбюджетных трансфертов осуществляется в порядке, установленном для исполнения местного бюджета.

4.2. Получатель обеспечивает использование иных межбюджетных трансфертов по целевому назначению, в пределах полномочий, предоставленных ему бюджетным законодательством Российской Федерации.

4.3. Получатель с момента получения иных межбюджетных трансфертов ежеквартально, до 3 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, предоставляет муниципальному образованию Кривошеинское сельское поселение отчет об использовании иных межбюджетных трансфертов по форме согласно приложению №1 к настоящему порядку.

4.4. Муниципальное образование Кривошеинское сельское поселение вправе запрашивать у получателя иных межбюджетных трансфертов дополнительные материалы и информацию, связанные с предоставлением иных межбюджетных трансфертов.

4.5. Нарушение получателем иных межбюджетных трансфертов сроков предоставления информации и отчетности, несоответствии предоставленных документов установленным требованиям или непредставление документов, указанных в пунктах 4.3,4.4 настоящего порядка, является основанием для принятия мер бюджетного принуждения в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации.

IV.  Порядок предоставления отчетов об исполнении иных межбюджетных трансфертов
5.1. Получатель иных межбюджетных трансфертов несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей, предусмотренных настоящим порядком, а также за нецелевое использование средств.
5.2. В случае установления факта нецелевого использования иных межбюджетных трансфертов получатель обязан вернуть в  бюджет муниципального образования Кривошеинское сельское поселение, израсходованные не по целевому назначению средства иных межбюджетных трансфертов, в течение  20 дней с момента получения требований муниципального образования Кривошеинское сельское поселение.

5.3. Получатель иных межбюджетных трансфертов, которому предоставлены иные межбюджетные трансферты в соответствии с настоящим порядком, обязан возвратить в текущем финансовом году в бюджет муниципального образования Кривошеинское сельское поселение  неиспользованную часть иных межбюджетных трансфертов согласно утвержденных порядков муниципального образования Кривошеинское сельское поселение по завершению финансового года.
Приложение №1
к порядку предоставления и расходования  средств,

 передаваемых из бюджетов поселений на осуществление

 части передаваемых полномочий  по решению вопросов местного

значения
Отчёт
об использовании иных межбюджетных трансфертов, предоставленной бюджету
муниципального образования _______________ за ______ (период)
	N п/п
	Муниципальное образование
	Наименование иных межбюджетных трансфертов
	Код классификации расходов
	КОСГУ
	Размер иных межбюджетных трансфертов (руб.)

	Рз
	Прз
	КЦС
	КВР

	назначено
	исполнено

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

    Руководитель

                                         ___________ ____________________

                                          (подпись) (расшифровка подписи)

                               МП

    Исполнитель                          ___________ ____________________

                                          (подпись) (расшифровка подписи)